In primis la supradicta Compagnia se contenta servire la Capella con questo che ogni volta che la detta Compagnia haverà causa licita, cioè che li frati non osservassero li infrascritti capituli in tucto overo in parte o per altra quale si voglia causa che licita sia per occasione delli frati de Sancto Marcello se possa la dicta Compagnia partire da Sancto Marcello, et li frati del dicto Sancto Marcello siano tenuti et obligati refar alla dicta Compagnia del Crocifixo tucte le spese facte fino ad quello dì per la dicta Compagnia in dicta capella, cum lo infrascripto loco de Sancta Degna et

¹ Girolamo Amadei (Siena, 1483-Lucca, 1543). Cfr. Mario ROSA in DBI, 2, 1960, pp. 598-601.

² Lorenzo Mazzocchi (Castelfranco Veneto, 1490-ivi, 8 settembre 1560), che nel 1557 sarà priore di San Marcello. Cfr. Paolo BROGGIO in DBI, 72, 2008, pp. 625-628.

³ Nel 1524, al Capitolo generale di Faenza, sarà nominato alla guida della Provincia del Patrimonio.

Merita,⁴ et oltre ad dicte spese anchora ad tucti dampni et interesse che dicta Compagnia ne patisca et incurresse et converso se la dicta Compagnia non havria licita causa et de dicta chiesa de Sancto Marcello se partisse, che habia ad perdere tucte spese facte per lo mutare de dicta capella et Santa Degna Merita.

Item che li dicti frati de Sancto Marcello siano tenuti et obligati dare alla dicta Compagnia el loco da far doi tombe dinanti alla Capella predicta del Crocifixo, quali tombe siano et esser debiano libere et expedite della dicta Compagnia, insieme con la dicta Capella, et che tucte quelle persone che la dicta Compagnia in essa ce ponerà overo sotterrate non habiano ad pacar sotteratorio alcuno alli dicti frati, et che dicti frati siano tenuti et obligati ad requisitione de dicta Compagnia venir solo per la cera, quale loco se intenda da mezo pilastro ad mezo pilastro della dicta Capella del Crocifixo per largeza et per longeza, fino ad meza chiesa, et che in dicto loco la sopradicta Compagnia ce possa sotterare in tombe et senza tombe, come alla dicta Compagnia parerà.

Item che caso che fosse de bisogno cavare el Sanctissimo Crocifixo in processione o in altra devotione, reponendolo in suo loco, che la Compagnia predicta lo possa vacar ad suo beneplacito et li frati siani obligati venire con la dicta Compagnia, pagandoli la dicta Compagnia ducato uno d'oro per ogni volta che se caverà et serà reposto in suo loco, et che tucte et singule elemosine date et quelle se daranno in tempo de processione, overo alla dicta Capella, siano della dicta Compagnia, et in esse non habiano li dicti frati in alcuna cosa a partecipare.

Item che le cere quale se poneranno lo di de morti in la dicta Capella del Crocefijo per li morti, siano delli dicti frati, excepto quelle fossero donate al Crocifixo come facole et torce et che non se accendessero per li morti.

Item che li dicti frati habiano ad dare et assignare per libero et expedito alla dicta Compagnia per fare le loro congregationi et altre cose alloro necessarie, lo loco della Santa Degnia Merita, cioè in perpetuo, con censo de ducati dodici de carlini, quali dodici ducati se habiano ad intendere non tanto per lo dicto loco de Santa Degnia Merita, ma anchora per mercede et servagio de dicte messe et altre festamenti quale accadano fare per la dicta Compagnia da dire et celebrare in la dicta Capella per li dicti frati, quali dicti dodici ducati se habiano ad pacare da sei mesi in sei mesi, comenzando li primi sei mesi in la 2^a domenica del mese d'agosto proximo da venire dello anno presente 1523.

Item che li detti frati siano tenuti et obligati ogni 2^a domenica del mese dire et celebrare in lo altare della dicta Capella una messa sollempne in canto, et ogni lunedì inmediatamente seguente una messa sollempne de morti, con lo suo responsorio, et che le dicte messe siano celebrate con diacono et subdiacono, accchè a lo officiare et dire de dicte messe siano almancho sei frati et che anchora siano li dicti frati tenuti et obligati in lo simile modo celebrare la messa della festività di Sancta Croce di magio et septembre et quelle del Corpo di Cristo et quella del miracolo che mostrò el Sanctissimo Crocifixo quando cascò la chiesa dello dicto Sancto Marcello che non si guastò niente el dicto Sanctissimo Crocifixo, né se spenze la lampada che stava dinanzi de esso Sanctissimo Crucifixo, et questo fò a dì 23 del mese di magio dello

⁴ Ovvero la seconda cappella a destra dell'ingresso.

anno 1519, et quelle della processione, come accade et fare la commemoratione alla compieta ogni dì solo per la sopradicta mercede.

Item che accadendo communicare alcuno et che perché per la dicta communione se cavasse il Corpus Domini, che almancho doi, overo tre frati de messa siano obligati andare et salmizare senza alcuno premio.

Item che la mattina dell'Octava del Corpo di Cristo, in la dicta matina se habia a posare il Corpo di Cristo in la dicta Capella perché se possa cavare della dicta Capella per fare la processione, et che le elemosine che se daranno stando el dicto Corpo de Cristo nella dicta Cappella, siano delli doi frati.

Item che li dicti frati siano tenuti sonare overo lassare sonare ad tucte le feste sollempni della dicta Compagnia, et ad altre cose come la dicta Compagnia accaderà.

Actum Rome in Conventu Venerabilis ecclesie Sancti Marcelli predicti presentibus nobilibus viris dominis Iacobo de Fragiapanibus, Cola Iacobatio et Petro de Lallii romanis civibus testibus.

CONFIRMATIO CAPITULORUM FACTORUM PER PROTECTOREM ECCLESIE

SANCTI MARCELLI (1523)

AAV, *Arciconfr. SS. Crocifisso in S. Marcello* 12, ff. 18^{rv}.

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo CCCCCXXIII pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri Adriani, divina providentia pape VI, indictione XII mensis iulii, die XXVIII, in presentia mei notari et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum constituti personaliter discreti viri Dominicus alias Thesaurus, romanus civis, venerabilis Societatis Crucifixi de Urbe guardianus, et dominus Bartholomeus de Celobono confrater eius de Servorum, ac unus de electis a dicta Societate pro infrascriptis consensibus habendis coram reverendissimo domino Antonio de Monte,⁵ presbitero cardinali tituli Sancti Vitalis, venerabilis ecclesie Sancti Marcelli de Urbe protectore, et traditis per ipsos Dominicum et dominum Barholomeum capitulis et pactis initis, habitis et formatis sub die 7^a mensis iulii 1523 inter generalem, vicarium, priores et fratres dicte venerabilis ecclesie Sancti Marcelli ex una, et guardianos aliosque electos confratres dicte venerabilis Societatis ex altera, dicto reverendissimo domino cardinali ipsisque perfectis et bene consideratis per prefatum reverendissimum dominum petieterunt dicta capitula et pacta per ipsum reverendissimum dominum tamquam dicte ecclesie Sancti Marcelli protectorem ordinavit auctoritate ipsius reverendissimi domini confirmari et super dictis capitulis et pactis omnibus et singulis in eis contentis et descriptis consentiri et consensum prestare omni meliori modo quiquid reverendissimus dominus cardinalis protector predictis visis et lectis dictis capitulis et pactis et bene consideratis.

Ideo prelibatus reverendissimus cardinalis protector, dicta capitula et omnia et singula in eis contenta et descripta confirmavit et super eis consensit et consensum prestiti et promisit et iuravit in pectore predicta non

⁵ Antonio Del Monte (Monte San Savino, 1462-Roma, 1533 settembre 20). Cfr. Pietro MESSINA in DBI, 38, 1990, pp. 127-131.

CONVENTIONES INTER SOCIETATEM ET FRATRES SANCTI MARCELLI
(1555)

AAV, *Arciconfr. SS. Crocifisso in S. Marcello* 122, ff. 40-44^v.

Actum in apotheca domus habitationis dicti Bartholomei in regione *** presen-
tibus ibidem Petro alias cognominato *** et Bartholomeo de Ferrariis, vazzinario,
testibus.

Die veneris prima mensis febbrauii, anni 1555.

In presentia mei notarii etc., testium, etc., personaliter constituti illustrissimus
Hermes de Bentivoliis, dominus Hieronimus de Cupis, et dominus Gregorius de Fra-
apanibus custodes et guardiani Societatis Sanctissimi Crucifixi in Sancto Marcello,
et dominus Rafael Grisellus camerarius dicte Societatis, qui vice et nomine dicte
Societatis et pro ea presentarunt reverendo patri domino fratri Laurencio Mazochro⁶
de Castro Francho, generalis fratrum Ordinis Servorum et dicti Ordinis Sancti Mar-
celli noviter in huiusmodi Generalatus officium assumpto, videlicet.

Capitula et ordinaciones facta et confirmata per reverendum generalem Augusti-
num de Rezzo,⁷ dicti Ordinis Servorum Sancti Marcelli, nuper defunctum, et dictam
Societatem Sanctissimi Crucifixi modo et forma ac sub tenore prout infra sequitur,
videlicet.

Capitoli vecchi della venerabile Compagnia del Santissimo Crucifisso fatti et sta-
biliti con li frati de Sancto Marcello dell'anno 1523

In primis la sopradetta Compagnia, etc.

Capitoli novi dell'anno 1551.

In primis, non rinnovando né recedendo dalli Capitoli vecchi, immo quelli con-
firmando et approbando, dicemo et dechiaramo che, atteso che el priore et frati de
Santo Marcello hanno speso delli loro proprii denari in alzare la Cappella dove sta el
Santissimo Crucifisso, dalla volta et fenestre in su, et coperto anchora el tetto, tanto
quanto tiene le tombe et luoco di detta Compagnia con il resto della Fabrica, quale
è stata necessaria per finire ed detto tetto et la detta chiesia come di sopra, et detta
Compagnia et confratри siano obbligati a pagare tutto quello sia stato speso in la detta
Fabrica, cioè della volta et fenestre in su di detta Cappella, alli detti frati, secondo che
sarrà giudicato da doi periti, communemente da ellegersi, li quali denari la detta
Compagnia et confratři habbano da pagare ogni volta che seguirà la Fabrica da
finire il resto della chiesa quale se ha da finire.

Item, che la detta Compagnia possa tenere el zeppo⁸ dinanzi la sua Cappella, si
come al presente tengono, et che le elemosine le quali se ritrovaranno in detto zeppo,
debbano essere di detta Compagnia, et tenere tavole et bacili a loro piacere, al solito
et costume hodierno.

⁶ Lorenzo Mazzocchi (si veda sopra alla p. XCIII).

⁷ Agostino Bonucci (Monte San Savino, 1506-Roma, 4 giu. 1553). Cfr. Boris ULIANICH, in DBI, 12, 1971, pp. 444-446.

⁸ Ovvero un ceppo di legno vuoto utilizzato, appunto, per raccogliere offerte ed elemosine («[...] cippus seu truncus ubi elemosine ponantur [...]», in AAV, *Reg. Vat.* 50, f. 159; «Arcu-
la, vel capsula continendae pecuniae», in DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, III, col. 335a).

Item, che occorrendo far qualche anniversario particolare fra l'anno, che le cere debbano essere della Compagnia, et li frati debbano essere contenti de quella cera che selli darrà in circula.

Item, che tutte le cere, tanto quelle se ponessero sopra le tombe della Compagnia, altare, ovvero qualsivoglia luoco di essa Compagnia, el giorno dell'i morti, eccetto quelle le quali fussero donate et poste sopra l'altare et non fussero accese, et quelle anchora che se portassero da private persone il giorno che si fanno li anniversarii generali della Compagnia, debbino essere di detti frati, et questo s'intende dell'altre cere et non della cera la quale pone la detta Compagnia.

Item, che occorrendo morti li quali siano poveri, dove la Compagnia li provede sicondo il solito, che li frati siano obbligati di andare gratis et amore, secondo che ce va la Compagnia, et che quelli tali li quali serranno della parrocchia habbiano da pagare el sotoratorio secondo el consueto; et che de quelli morti li quali non serranno della parrocchia et della Compagnia, et essendo della Compagnia, li frati habbiano d'havere per loro viatico, incluso el Iulio del parrocchiano, baiocchi quaranta, et che almeno siano obbligati de andare alli morti almeno otto frati.

Item, che la Compagnia debbia chiamare li frati ad accompagniare quelli morti ogni volta che la Compagnia sarrà chiamata ad accompagnare morti.

Item, circa el precedere, che si debbia osservare tanto quanto ordinò el maestro Sacri Palacii, cioè prima el corpo della Compagnia, dappoi li frati, ultimo li signori guardiani, con quattro gentilhuomini.

Item, che la Compagnia debbia havere le doi torcie, le quali se donassero al Crucifisso per accompagniarlo, et quelle dell'i facoloni del resto se seguiti secondo el solito.

Item, che sia licto alla detta Compagnia et confratri parare et sparare la chiesia, et la facciata dello altare maggiore, eccetto lo altare grande, et fare sonare et acconciare l'arme et indulgentie et altre cose solite alle feste ordinarie loro, et a quelle che casualmente occorressero, mettendo però sempre l'arme del reverendissimo titulario, et quella del reverendissimo protettore alli luochi loro, et li frati non debbano in alcuno modo impedire, et questo però s'intende che dal parare impuoi, quale si fa per honore del Santissimo Crucifisso et della chiesia, et anchora della Compagnia, che la Compagnia non ha da fare cosa alcuna in esa chiesia, eccetto la detta capella col sito et con le tombe sopradette, et Santa Degnia Merita, et cossì s'intenda essere perpetuamente dechiarato.

Item, atteso che la Compagnia intende de serrare el Santissimo Crucifisso per maggiore divotione, però li frati siano obbligati venire processionalmente con candele accese, cantando le letanie et altre orazioni, tutte le feste et le vigilie delle feste principali, et così al serrare, si come si costuma alla Compagnia del Salvatore de San Giovanni Laterano et del Confalone in Santa Maria Maggiore.

Item, che li frati debbano et siano tenuti et obbligati di osservare li Capituli fatti, tanto li vecchi, quanto li presenti additionali et acciocchè più concordamente detti priori et frati possino continuare nel celebrare le messe, officii, venire alli morti et fare altri atti caritativi, et anchora, possendo dire, essendo il luoco non molto riccho et havere da finire la detta chiesia, la Compagnia per fare atto caritativo, in aggiutare⁹ anchor loro in quello possono, et perché desiderano fare cosa grata al reverendo

⁹ *Scilicet*, aiutare.

moderno generale, et per osservare in tutto l'ordine et la declaracione delli dui savii da tutte doi le parti deputati, cioè messer Galeaccio Poggio,¹⁰ primo collaterale di Campidoglio et luogotenente del signor senatore,¹¹ eletto per la detta Compagnia et confratri, et messer Hercole Saviolo da Faenza, dell'una et l'altra raggione dottore, eletto per il detto signor priore et frati de Santo Marcello, per loro spontanea volontà et farli loro anchora elemosina si contenta aggiutarli, oltra li dodici ducati de carlini, quali sonno scudi nove, de altri scudi quindici anchora, quali fanno la summa in tutto de scudi ventiquattro l'anno de moneta a Giuli dieci per scuto, tanto per il censo di Santa Degnia Merita et per il luogo della Cappella, officiatura, per augumento della elemosina, et per ogni altra cosa che potessero addimandare, li quali scudi ventiquattro la detta Compagnia si obbliga de pagarli da sei mesi in sei mesi, scondo che se pagano li ducati dodici sopradetti, el qual pagamento de augumento debbia incominciare dal giorno che saranno stipolati questi presenti capitoli, li quali debbiano confrimarse fra el termine de sei mesi dalli reverendissimi titulare et protettore delli detti frati et convento et Sede Apostolica.

Et nunc, dictus reverendissimus generalis suprannominatus suum consensuum pariter et assensum iuxta potestatem et facultatem a Sede Apostolica sibi concessam a Capitulo generali et omni alio modo dedit, prestitit atque concessit et etc.

Item, el pagamento da farsi da sei mesi in sei mesi et in principio di ogni sei mesi, et che se per alcuno tempo detti priore et fratri de Sancto Marcello recalcitrassero o in tutto, o invero in parte, che ciascheduna delle parti resti nelli suoi piedi, et debbiano detti priore et fratri restituire tutto quello havessero havuto dello augumento che s'è fatto. Perché la detta Compagnia et tutto sopradetto ha fatto et fa per schifare le lite et per vivere con li detti fratri da buon fratelli et confratri; et, e converso, se la detta Compagnia mancasse alli detti fratri in tutto ovvero in parte di quanto si è detto di sopra, che la sia tenuta alli detti fratri a tutti li danni et spese et interesse che loro patissero. Quae omnia, etc.

Petentes dicti domini guardiani et cammerarius ut supra nominati, vice et nomine dicte Societatis et pro ea, dicto reverendo patre domino Laurencio, generali prefato, confirmacionem, approbacionem et ratificacionem dictorum capitulorum, cum acceptacione omnium et singulorum in dictis capitulis et ordinacionibus ut supra contentorum et expressorum, qui reverendus pater dominus Laurencius generalis ut supra, visis dictis capitulis et ordinacionibus, ac illis lectis, videlicet, illis imprimitis factis et confirmatis de anno Domini 1523, deinde visis et aliis capitulis facti de anno 1551, et consideratis omnibus mature et diligenter que videnda et consideranda erant, sponte et ex eius certa scientia et spontanea voluntate, non per errorem aliquem tam iuris quam factis seductus, aut aliis quomodolibet circunventionibus, sed omni meliori modo, huiusmodi capitula et ordinaciones, cum omnibus et singulis in eisdem contentis, ratificavit et approbavit, ac illa, vice et nomine religionis et fra-

¹⁰ Galeazzo Poggi da Bologna. Sulla sua figura e sul suo ruolo in Campidoglio si veda Maria Luisa CARLINO, *Gli "Statuta Almae Urbis": il diritto municipale a Roma nella seconda metà del XVI secolo*. Tesi di dottorato, XXIII ciclo, Università degli studi di Trento, Dipartimento di scienze umane e sociali, *tutor* Marco Bellabarba, a.a. 2010-11, pp. 17 e segg.

¹¹ Era senatore nel 1555 il lucchese Bernardino de Medicis, nominato da Giulio III il 23 dicembre 1553 (AAV, *Arm. XLII* 69, n. 814). Terrà l'incarico fino al 1557. Si veda anche DE DOMINICIS, *Membri del Senato della Roma pontificia*, p. 26.

trum Servorum dicti Ordinis Sancti Marcelli, rata, grata, et valida habere promisit et contra illa seu ipsorum aliqua non facere, dicere vel venire de iure vel de facto, vide-licet, tacite vel expresse sub quovis quesito colore vel ingenio, sub pena et ad penam refectionis omnium et singulorum danarorum et interesse etc., de quibus damnis et interesse stare voluit absque videlicet, quod iuramentum, etc. Et ad maiorem validitatem premissorum et securitatem et stabilimentum dictorum capitulorum, dicta capitula et copiam eorumdem sibi per dictos dominos guardianos et cammerarium presentata, subscripsit, confirmavit et approbavit sub istis propriis verbis, videlicet: "Ego frater Laurencius Mazocrus de Castro Francho, generalis Servorum, approbo et confirmo quicquid per reverendum patrem magistrum Augustinum predecessorem nostrum fuit promissum magnificis dominis procuratoribus Sancte Societatis Crucifixi in ecclesia nostra Sancti Marcelli de Urbe prima febbruarii MDLV apparet de huiusmodi promissione in instrumento rogato manu ser Laurencii Bonincontri notarii tunc dicte Societatis. Idem frater Laurencius generalis Servorum, manu propria. Pro quibus omnibus observandis dictus pater dominus generalis, se ipsum dicto nomine ac dictam eius Religionem et conventum Sancti Marcelli ac illius successores et fratres, ac omnia et singula eorum bona et in ampliori forma Camere Apostolice cum constitutione procuratorem et aliis clausulis etc. obbligavit, et tacto pectore, more relligiosorum, iuravit super quibus omnibus et singulis dicte partes rogarunt me notarium publicum infrascriptum ut de premissis conficerem instrumentum.